

TO BE PUBLISH IN PART I, SECTION II OF THE GAZETTE OF INDIA

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF TRIBAL AFFAIRS**

NOTIFICATION

New Delhi, Dated 24nd November, 2021


In supersession of this Ministry's Notifications No.11036/19/2020-PC dated 24th July, 2020 and in terms of Section 5 (1) and Section 19 (1) of the Right to Information Act, 2005, the following officers of the Ministry of Tribal Affairs are hereby designated as **Central Public Information Officers (CPIOs) and Appellate Authorities (AAs)**, in respect of the specific subject matters mentioned against their names:-

Sl. No	Name of the Officer	Designation	Address/ Tel.	Subject Matter	Appellate Authority
1	Shri Nadeem Ahmad	Under Secretary (SCA to TSS)	1 st floor, Jeewan Tara Building, Sansad Marg, New Delhi-110001. Tel. No.23343708	1. Special Central Assistance to Tribal Sub Scheme (SCA to TSS) 2. Ashram Schools, Hostels & VTCs. 3. Niti Aayog Matters 4. Vanbandhu Kalyan Yojana (VKY) 5. Multilateral (UNDP, IFAD etc.)	Shri Mukesh Kumar, Deputy Secretary. (SCA to TSS) Tel. No.23383303
2	Shri Arvind Mudgal	Under Secretary (NCST, PG & PA)	Ground floor, Jeewan Tara Building, Sansad Marg, New Delhi-110001. Tel. No.23340462	1. All matters pertaining to NCST (including Administration matters) 2. All matters pertaining to Atrocities on ST and Regulations.	Shri Vijay Gopal Mangal, Director, (NCST, PG & PA) Tel. No.23340273
3	Shri Jeewan Kumar	Under Secretary (IFD/Vig.)	Room No. 217, 2nd Floor, D – Wing, Shastri Bhawan, New Delhi-110001 Tel. No.23387007	1. All Vigilance matters pertaining to Moat 2. Vigilance related complaints from CVC and other Ministries 3. Probity portal/Solve portal	Shri Manoj Bapna, Director (Vig.) Tel. No.23070508
4	Shri H. Chinzason	Under Secretary (PVTGs)	Ground floor, Jeewan Tara Building, Sansad Marg, New Delhi-110001. Tel. No. 23363709	1. All matter pertaining to PVTGs including all matters relating to A & N Islands, including Island Development project and other infrastructure projects and Jarawa Policy and Shompen Policy.	Shri A. K. Adapally, Director (PVTG) Tel. No.23073706
5	Shri M.K. Jha	Under Secretary (Grants/ EMRS)	Ground floor, Jeewan Tara Building, Sansad Marg, New Delhi-110001. Tel. No.23340466	1. Grants under Article 275 (1) of the Constitution of India. 2. Organising PAC meetings 3. EMRS relates matters	Shri.Vaibhav Goyal, Deputy Secretary, (Grants/EMRS) Tel. No.23340470

6.	Shri Anupam Sonalkar	Joint Commissioner, NESTS	1 st , floor, Jeewan Tara Building, Sansad Marg, New Delhi-110001. Mobile No. 9425807642	Matters related to Planning, Construction, establishment, endowment, administration etc. of Eklavya Model Residential School (EMRSs) and Eklavya Model Day Boarding School (EMDBSs) at NESTS Headquarter New Delhi.	Shri K.C. Meena, Additional Commissioner. Tel No. 23380068 / 23340493
7.	Sh. Sushil Bading	Section Officer (Estt.)	Room No. 400, B – Wing, Shastri Bhawan, New Delhi-110001 Tel. No. 23389535	<ol style="list-style-type: none"> All services matters pertaining to Group A, B & C officials of Ministry and personal staff of Ministries. Transfer/ posting and work distribution among Sections Framing / amendment of RRs and filling ex-cadre posts Training / Workshops / seminars related matters APARs/ Pension / Property returns related issues Consultants / Outsourced DEOs related matters Medical reimbursement / Tution AVMS/CSCMS portal related matters Passport related issues e-office 	Smt. Reema Sharma, Under Secretary, (Estt.) Tel. No.23387187
8.	Smt. Heera Katariya	Section Officer (FRA)	1st Floor, Jeewan Tara Building, Sansad Marg, New Delhi-110001. Tel. No. 23340473	<ol style="list-style-type: none"> Forest Rights Act Land and Rehabilitation & Resettlement (R & R) issues Mining related issues Bio-diversity issues Preservation of local flora and fauna in tribal areas, Gene bank etc. 	Shri Uttam Kumar Kar, Under Secretary, (FRA) Tel. No.23340473
9.	Shri Veer Vikram	Section Officer (IFD)	Room No. 217 F, 2nd Floor, D – Wing, Shastri Bhawan, New Delhi-110001 Tel. No. 23389512	<ol style="list-style-type: none"> All matters pertaining to financial advice. Budget matters Liaison with the Ministry of Finance All the Audit related work 	Shri Jeewan Kumar, Under Secretary, (IFD) Tel. No.23387007
10	Shri Ram Narayan	Section Officer (NGO)	Room No. 416, B – Wing, Shastri Bhawan, New Delhi-110001 Tel. No. 23386952	All matters pertaining to NGO	Shri K. Chandra Sekhar, Under Secretary, (NGO) Tel. No. 23380068
11	Shri Kamraj Malik	Section Officer (GA)	Room No. 400, B – Wing, Shastri Bhawan, New Delhi-110001 Tel. No. 23387469	<ol style="list-style-type: none"> All housekeeping matters pertaining to the Secretariat of the Ministry Management of vehicles/Telephone / Newspapers /DTH etc. Procurement of Hardware / Software (Furniture /computer / stationery etc.) Organizing various meetings / farewells / conferences in and outside Ministry Record Room CR Section 	Shri K. Chandra Sekhar, Under Secretary, (GA) Tel. No. 23380068

12	Shri R S Meena	Section Officer (Scholarship / DBT)	1st Floor, Jeewan Tara Building, Sansad Marg, New Delhi-110001. Tel. No. 23386980	1. Scholarship 2. DBT Cell of the Ministry 3. DFID-DTA	Shri Manoj Kumar Singh, Deputy Secretary, (Scholarship / DBT) Tel. No.23340270
13	Smt. S. K. Jolly	Section Officer (Livelihood)	1st Floor, Jeewan Tara Building, Sansad Marg, New Delhi-110001. Tel. No. 23340278	1. The Tribal Co-operative Marketing Development Federation of India Ltd. (TFIFED) related issues including Administrative issues 2. MFP Marketing 3. NSTFDC related issues including Administrative issues 4. Skill Development matter & coordination 5. Health and AYUSH Gaps (including Sickle Cell Anemia)	Shri Nadeem Ahmad, Under Secretary, (Livelihood) Tel. No. 23343708
14	Shri Sushil Bading	Section Officer (B & C)	Room No. 710, 7th Floor, A – Wing, Shastri Bhawan, New Delhi-110001 Tel. No. 23389535	1. Bills and Accounts related matters 2. Salary bills / income tax/From-16/GPF/LTC adjustments 3. Tour & travel matters / TA-DA Bills /HBA Advances 4. Service verification / PBR maintenance	Smt. Reema Sharma, Under Secretary, (B & C) Te. No. 23387187
15	Shri Ashok Kumar	Section Officer (PC Division)	Room No. 216 J, 2nd Floor, D – Wing, Shastri Bhawan, New Delhi-110001 Tel. No. 23381903	1. Parliament matters 2. Coordination within Ministry and coordination regarding cabinet notes/EFC/SPF memo recd. From other Departments/Ministries 3. E-Samiksha 4. Monitoring of LIMBS 5. Republic Day-Tribal Guests 6. RTI matters – Nodal Division	Shri B. B. Panigrahi, Deputy Director, (PC Division) Tel. No. 23381903
16	Shri Manoj Kumar	Research Officer (TRI / Media)	Room No. 217, 2nd Floor, D – Wing, Shastri Bhawan New Delhi-110001 T.No.23383728	1. Tribal Research Institute including Annual Plans 2. Tribal Museums 3. All media related matters 4. Research (including Centre of Excellence) 5. Tribal Festival including National Tribal Carnival	Smt. Reema Sharma, Under Secretary, (TRI / Media) Te. No. 23387187
17	Shri Deepa Joshi	Section Officer (PG & PA)	Ground floor, Jeewan Tara Building, Sansad Marg, New Delhi-110001. Tel No. 23070580	1. Public Grievance 2. Result Framework Document (RFD) / Citizen Charter 3. National Tribal Policy 4. Matter relating to Finance Commission,; High Level and Other Committees for Tribal Development. 5. Policy matters pertaining to STs not handed by any other sections.	Shri Arvind Mudgal, Under Secretary (NCST, PG & PA) Tel No. 23340462
18	Shri S. G. Timothy	Section Officer (CLM)	1st Floor, Jeewan Tara Building, Sansad Marg, New Delhi-110001. Tel. No. 23340472	1. All Schedule V Areas, including Governors' Report and Tribal Advisory Councils (TACs) 2. PRI/PES 3. ITDP/TTDA, MADA, Cluster	Shri Dhiraj Chandra Ray, Deputy Director, (CLM) Tel. No. 23340472

19	Shri S. G. Timothy	Section Officer (CLM)	1st Floor, Jeewan Tara Building, Sansad Marg, New Delhi-110001. Tel. No. 23340472	1. Legal and Constitutional matters relating to scheduling/ rescheduling of list of STs. 2. Scheduling/ rescheduling of list of STs. 3. Matters pertaining to Reservation of STs	Shri Asghar Ali, Under Secretary, (CLM) Tel. No. 23340455
20	Shri Sanjay Kumar	Assistant Director (OL)	Ground floor, Jeewan Tara Building, Sansad Marg, New Delhi-110001. Tel. No.23340461	All matters pertaining to official Language	Shri Ved Prakash Meena Deputy Director, (OL) Tel. No. 23340461
21	Sh. R. K Verma	Deputy Director (STC)	1 st floor, Jeewan Tara Building, Sansad Marg, New Delhi-110001. T.No 23340278	State TSP Component	Ms. Athira S. Babu, Director (STC) Tel.No.23340272
22	Shri Rahul Kumar	Deputy Director	Ground Floor, Jeewan Tara Building, Sansad Marg, New Delhi-110001 Tel. No. 23340085	Central TSP Component	Shri Satyendra Kumar, Joint Director(Stats.) Tel No. 23340463
23	Shri Sumanta Chakraborty	Deputy Director	Ground Floor, Jeewan Tara Building, Sansad Marg, New Delhi-110001 Tel. No. 23340478	1. All matters relating to Tribal Statistics. 2. Preparation and Publication of State Profile of STs in India 3.Evaluation of Schemes/Programmes of MoTA 4. Annual Report of MoTA 5. IFD/Budget Matters 6. Gender Budgeting Issues 7. Output –Outcome Monitoring Dashboard of NITI Aayog.	Shri Satyendra Kumar, Joint Director(Stats.) Tel No. 23340463


F.No.11036/19/2020-PC
(B. B. Panigrahi)
Deputy Director

To

The manager,
Government of India,
Minto Road, New Delhi

Copy for information to :-

- (1) Secretary, CIC, New Delhi
- (2) Ministry of Personnel, Public Grievances & Pension (Estt. B. Division) New Delhi

Copy also to :-

- (1) All CPIOs/Appellate Authorities in Ministry of Tribal Affairs.
- (2) Director (NIC) – with soft copy with the request to post this notification on website of the Ministry.
- (3) Notice Board of e-office
- (4) Guard File.

भारत सरकार
जनजातीय कार्य मंत्रालय
अधिसूचना

नई दिल्ली, दिनांक 24th नवम्बर, 2021

इस मंत्रालय की अधिसूचना सं. 11036/19/2020-पीसी दिनांक 24 जुलाई, 2020 के अधिक्रमण में और सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की धारा 5 (1) और धारा 19 (1) के अनुसार जनजातीय कार्य मंत्रालय के निम्नलिखित अधिकारियों को एतद्वारा उनके नामों के सामने उल्लिखित विशिष्ट विषयगत मामलों के संबंध में केंद्रीय जन सूचना अधिकारी (सीपीआईओ) तथा अपीलीय प्राधिकारी (एए) के रूप में पदनामित किया जाता है :-

क्र.सं.	अधिकारी का नाम	पदनाम	पता/ दूरभाष	विषय-वस्तु	अपीलीय प्राधिकारी
1	श्री नदीम अहमद	अवर सचिव (टीएसएस को एससीए)	प्रथम तल, जीवन तारा बिल्डिंग, संसद मार्ग, नई दिल्ली - 110001 दूरभाष सं.23343708	1. जनजातीय उप योजना को विशेष केंद्रीय सहायता (टीएसएस को एससीए) 2. आश्रम स्कूल, छात्रावास और वीटीसी 3. नीति आयोग के मामले 4. वनबंधु कल्याण योजना (वीकेवाई) 5. बहुपक्षीय (यूएनडीपी, आईएफएडी आदि)	श्री मुकेश कुमार, उप-सचिव, (टीएसएस को एससीए) दूरभाष सं.23383303
2	श्री अरविंद मुदगल	अवर सचिव (एनसीएसटी, पीजी एवं पीए)	भू-तल, जीवन तारा भवन, संसद मार्ग, नई दिल्ली-110001 दूरभाष नं: 23340462	1. एनसीएसटी से संबंधित सभी मामले (प्रशासन संबंधित मामलों सहित) 2. अनुसूचित जनजातियों पर अत्याचारों से संबंधित सभी मामले और विनियम	श्री विजय गोपाल मंगल, निदेशक (एनसीएसटी/पीजी एवं पीए) दूरभाष सं. 23340273
3	श्री जीवन कुमार	अवर सचिव (आईएफडी/ सतर्कता)	कमरा सं.217, दूसरा तल, डी- विंग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली-110001 दूरभाष सं.23387007	1. मोट से संबंधित सभी सतर्कता मामले 2. सीवीसी और अन्य मंत्रालयों से सतर्कता संबंधी शिकायतें 3. प्रोबिटी पोर्टल / सॉल्व पोर्टल	श्री मनोज बापना, निदेशक, (सतर्कता) दूरभाष सं.23070508
4	श्री एच. चिंजासन	अवर सचिव (पीवीटीजी)	भूतल, जीवन तारा बिल्डिंग, संसद मार्ग, नई दिल्ली -110001. दूरभाष सं. 23363709	1. पीवीटीजी से संबंधित सभी मामले, जिसमें अंडमान और निकोबार द्वीप से संबंधित सभी मामले शामिल हैं, जिनमें द्वीप विकास परियोजना और अन्य अवसंरचना परियोजनाएं और जास्ता नीति और शोपपेन नीति	श्री ए. के. अडेपल्ली, निदेशक (पीवीटीजी) दूरभाष सं.23073706

				शामिल हैं।	
5	श्री एम.के. झा	अवर सचिव (अनुदान/ ईएमआरएस)	भूतल, जीवन तारा बिल्डिंग, संसद मार्ग, नई दिल्ली -110001. दूरभाष सं.23340466	1. भारत के संविधान के अनुच्छेद 275 (1) के तहत अनुदान। 2. पीएसी की बैठकें आयोजित करना 3. ईएमआरएस संबंधित मुद्दे	श्री वैभव गोयल, उप-सचिव, (अनुदान /ईएमआरएस) दूरभाष सं. 23340470
6.	श्री अनुपम सोनल्कर	संयुक्त आयुक्त, एनईएसटीएस	प्रथम तल, जीवन तारा बिल्डिंग, संसद मार्ग, नई दिल्ली - 110001 मोबाइल सं. 9425807642	एनईएसटीएस मुख्यालय, नई दिल्ली में एकलव्य आदर्श आवासीय विद्यालय (ईएमआरएस) और एकलव्य आदर्श दिवा छात्र विद्यालय (ईएमडीबीएस) के नियोजन, निर्माण, स्थापना, अक्षय निधि, प्रशासन आदि से संबंधित मामले।	श्री के.सी. मीणा, अपर आयुक्त दूरभाष सं. 23380068 / 23340493
7.	श्री सुशील बेडिंग	अनुभाग अधिकारी (स्थापना)	कमरा सं.400, बी- विंग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली-110001 दूरभाष सं. 23389535	1. मंत्रालय के समूह क, ख और ग कार्मिकों से संबंधित सभी सेवा मामले और मंत्रालयों का वैयक्तिक स्टाफ 2. अनुभागों के बीच स्थानांतरण / तैनाती और कार्य वितरण 3. आरआर को बनाना/ संशोधन और संवर्ग-बाह्य पदों को भरना 4. प्रशिक्षण / कार्यशालाएं / सेमिनार संबंधित मामले 5. एपीएआरएस / पेंशन / संपत्ति रिटर्न संबंधित मुद्दे 6. कंसल्टेंट्स / आउटसोर्स डीईओ संबंधित मामले 7. चिकित्सा प्रतिपूर्ति / ट्यूशन 8. एवीएमएस / सीएससीएमएस पोर्टल संबंधित मामले 9. पासपोर्ट संबंधित मुद्दे 10. ई-ऑफिस	श्रीमती रीमा शर्मा, अवर सचिव, (स्थापना) दूरभाष सं. 23387187
8.	श्रीमती हीरा कटारिया	अनुभाग अधिकारी	प्रथम तल, जीवन तारा बिल्डिंग, संसद	1. वन अधिकार अधिनियम 2. भूमि और पुनर्वास और पुनः स्थापना	श्री उत्तम कुमार कर,

		(एफआरए)	मार्ग, नई दिल्ली - 110001. दूरभाष सं.23340473	(आर एंड आर) मुद्दे 3. खनन से संबंधित मुद्दे 4. जैव-विविधता के मुद्दे 5. जनजातीय क्षेत्रों में स्थानीय वनस्पतियों और जीवों का संरक्षण, जीन बैंक आदि।	अवर सचिव, (एफआरए) दूरभाष सं. 23340473
9.	श्री वीर विक्रम	अनुभाग अधिकारी (आईएफडी)	कमरा सं.217 एफ, द्वितीय तल, डी- विंग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली-110001 दूरभाष सं. 23387512	1. वित्तीय सलाह से संबंधित सभी मामले। 2. बजट मामले 3. वित्त मंत्रालय के साथ संपर्क 4. लेखापरीक्षा संबंधी सभी कार्य	श्री जीवन कुमार, अवर सचिव, (आईएफडी) दूरभाष सं. 23387007
10	श्री राम नारायण	अनुभाग अधिकारी (एनजीओ)	कमरा सं.416, बी-विंग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली-110001 दूरभाष सं.23386952	एनजीओ से संबंधित सभी मामले	श्री के. चंद्र सेकर, अवर सचिव, (एनजीओ) दूरभाष सं. 23380068
11	श्री कामराज मलिक	अनुभाग अधिकारी (सामान्य अनुभाग)	कमरा सं.400, बी-विंग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली-110001 दूरभाष सं.23387469	1. मंत्रालय के सचिवालय से संबंधित सभी हाउसकीपिंग मामले 2. वाहनों / टेलीफोन / समाचार पत्रों / डीटीएच आदि का प्रबंधन। 3. हार्डवेयर / सॉफ्टवेयर (फर्नीचर / कंप्यूटर / स्टेशनरी आदि) का प्रापण 4. मंत्रालय के भीतर और बाहर विभिन्न बैठकों / जिदाई / सम्मेलनों को आयोजित करना 5. रिकॉर्ड रूम 6. सीआर अनुभाग	श्री के. चंद्र सेकर, अवर सचिव, (सामान्य अनुभाग) दूरभाष सं. 23380068
12	श्री आर. एस. मीणा	अनुभाग अधिकारी (छात्रवृत्ति/ डीबीटी)	प्रथम तल, जीवन तारा बिल्डिंग, संसद मार्ग, नई दिल्ली -110001 दूरभाष सं. 23386980	1. छात्रवृत्ति 2. मंत्रालय का डीबीटी सेल 3. डीएफआईडी - डीटीए	श्री मनोज कुमार सिंह उप-सचिव, (छात्रवृत्ति/ डीबीटी) दूरभाष सं. 23340270
13	श्रीमती एस. के. जॉली	अनुभाग अधिकारी (जीविकोपार्ज)	प्रथम तल, जीवन तारा बिल्डिंग, संसद मार्ग, नई दिल्ली -110001	1. ट्राइबल को-ऑपरेटिव मार्केटिंग डेवलपमेंट फेडरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (ट्राइफेड) संबंधित मुद्दों सहित	श्री नदीम अहमद, अवर सचिव, (जीविकोपार्जन)

		न)	दूरभाष सं. 23340278	प्रशासनिक मुद्दे 2. एमएफपी मार्केटिंग 3. प्रशासनिक मुद्दों सहित एनएसटीएफडीसी संबंधित मुद्दे 4. कौशल विकास मामले और समन्वय 5. स्वास्थ्य और आयुष संबंधी त्रुटियां / कमियां (सिकल सेल एनीमिया सहित)	दूरभाष सं. 23343708
14	श्री सुशील बेडिंग	अनुभाग अधिकारी (बी एण्ड सी)	कमरा सं. 710, 7वां तल, ए- विंग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली-110001 दूरभाष सं. 23389535	1. बिल और लेखा संबंधी मामले 2. वेतन बिल / आयकर / फार्म- 16 / जीपीएफ / एलटीसी समायोजन 3. दौरे और यात्रा के मामले / टीए-डीए बिल / एचबीए अग्रिम 4. सेवा सत्यापन / पीबीआर रखरखाव	श्रीमती रीमा शर्मा, अवर सचिव, (बी एण्ड सी) दूरभाष सं. 23387187
15	श्री अशोक कुमार	अनुभाग अधिकारी (पीसी प्रभाग)	कमरा सं. 216 जे, द्वितीय तल, डी - विंग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली -110001 दूरभाष सं. 23 381903	1. संसदीय मामले 2. मंत्रालय के भीतर समन्वय और अन्य विभागों / मंत्रालयों से प्राप्त कैबिनेट नोट/ईएफसी / एसपीएफ मेमो के संबंध में समन्वय 3. ई-समीक्षा 4. एलआईएमबीएस की निगरानी 5. गणतंत्र दिवस-जनजातीय मेहमान 6. आरटीआई मामले- नोडल डिवीजन	श्री बी.बी. पाणिग्रहि, उप-निदेशक, (पीसी प्रभाग) दूरभाष सं.23381903
16	श्री मनोज कुमार	अनुसंधान अधिकारी (टीआरआई/ मीडिया)	कमरा सं. 217, द्वितीय तल, डी - विंग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली -110001 दूरभाष सं. 23383728	1. जनजातीय अनुसंधान संस्थान वार्षिक योजनाओं सहित 2. जनजातीय संग्रहालय 3. मीडिया से संबंधित सभी मामले 4. अनुसंधान (उत्कृष्टता केंद्र सहित) 5. जनजातीय उत्सव जिसमें नेशनल ट्राइबल कार्निवल भी शामिल है	श्रीमती रीमा शर्मा अवर सचिव (टी आरआई/मीडिया) दूरभाष सं. 23387187
17	श्रीमती दीपा जोशी	अनुभाग अधिकारी (पीजी एवं पी ए)	भू-तल, जीवन तारा बिल्डिंग, संसद मार्ग, नई दिल्ली-110001 दूरभाष सं. 23070580	1. लोक शिकायत 2. परिणाम फ्रेमवर्क दस्तावेज आरएफडी)) / सिटीजन चार्टर 3. राष्ट्रीय जनजातीय नीति 4. वित्त आयोग, जनजातीय विकास हेतु उच्च स्तरीय और अन्य समितियों से संबंधित मामले 5. अनुसूचित जनजातियों से संबंधित नीतिगत मामले जिन्हें किन्हीं अन्य अनुभागों द्वारा नहीं देखा जाता है	श्री अरविंद मुदगल, अवर सचिव, (एनसीएसटी, पीजी एवं पीए) दूरभाष सं.23340462

18	श्री एस. जी. टिमोथी	अनुभाग अधिकारी (सीएलएम)	प्रथम तल, जीवन तारा बिल्डिंग, संसद मार्ग, नई दिल्ली - 110001 दूरभाष सं. 23070580	1. राज्यपालों की रिपोर्ट और जनजातीय सलाहकार परिषद (टीएसी) सहित अनुसूची V के सभी क्षेत्र 2. पीआरआई / पीईएस 3. आईटीडीपी / आईटीडीए, माडा, क्लस्टर	श्री धीरज चंद्र रे, उप-निदेशक, (सीएलएम) दूरभाष सं.23340472
19	श्री एस.जी. टिमोथी	अनुभाग अधिकारी (सीएलएम)	प्रथम तल, जीवन तारा बिल्डिंग, संसद मार्ग, नई दिल्ली - 110001. दूरभाष सं.23340472	1. अनुसूचित जनजातियों की सूची के अनुसूचन/ पुनः अनुसूचन से संबंधित कानूनी और संवैधानिक मामले। 2. अनुसूचित जनजातियों की सूची का निर्धारण / पुनर्निर्धारण। 3. अनुसूचित जनजातियों के आरक्षण से संबंधित मामले	श्री असगर अली, अवर सचिव, (सीएलएम) दूरभाष सं.23340455
20	श्री संजय कुमार	सहायक निदेशक (राजभाषा)	भूतल, जीवन तारा बिल्डिंग, संसद मार्ग, नई दिल्ली -110001 दूरभाष सं.23340461	राजभाषा से संबंधित सभी मामले	श्री वेद प्रकाश मीना, उप-निदेशक, (राजभाषा) दूरभाष सं.23340461
21	श्री आर.के. वर्मा	उप-निदेशक (एसटीसी)	प्रथम तल, जीवन तारा बिल्डिंग, संसद मार्ग, नई दिल्ली -110001 दूरभाष सं. 23340278	राज्य टीएसपी घटक	शुश्री अथिरा एस. बाबू, निदेशक (एसटीसी) दूरभाष सं. 23340272
22	श्री राहुल कुमार	उप-निदेशक	भू-तल, जीवन तारा भवन, संसद मार्ग, नई दिल्ली- 110001 दूरभाष: 23340085	केंद्रीय टीएसपी घटक	श्री सत्येन्द्र कुमार संयुक्त निदेशक (सांख्यिक.) दूरभाष सं. 23340463
23	श्री सुमंत चक्रवर्ती	उप-निदेशक	भू-तल, जीवन तारा भवन, संसद मार्ग, नई दिल्ली- 110001 दूरभाष: 23340478	1. जनजातीय सांख्यिकी से संबंधित सभी मामले। 2. भारत में अनुसूचित जनजातियों के राज्यीय प्रोफाइल तैयार करना व उनका प्रकाशन। 3. जनजातीय कार्य मंत्रालय की स्कीमों/कार्यक्रमों का मूल्यांकन 4. जनजातीय कार्य मंत्रालय की वार्षिक रिपोर्ट	श्री सत्येन्द्र कुमार संयुक्त निदेशक (सांख्यिक.) दूरभाष सं. 23340463

				5. आईएफडी/बजट संबंधी मामले 6. जेंडर बजटिंग संबंधी मामले 7. नीति आयोग का आउटपुट आउटकम मॉनिटरिंग डैशबोर्ड	
--	--	--	--	--	--

बि. बि. पाणिग्रही

फा.सं.11036/19/2020-पीसी
(बी.बी. पाणिग्रही)
उप-निदेशक